시장위험은 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치가 변동할 위험입니다.시장위

험은 이자율위험, 환위험 및 기타 가격위험의 세 가지 유형으로 구성되어 있으며, 유형별 민

감도 분석은 당기말 및 전기말과 관련되어 있습니다.

37-1-1 이자율위험

이자율위험은 시장이자율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동

할 위험입니다. 한편, 당기말과 전기말 현재 연결실체의 차입금 항목은 주로 회생채무로서 이

자율변동이 금융부채의 현금흐름에 미치는 영향은 중요하지 아니합니다.

37-1-2 환위험

환위험은 환율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치가 변동할 위험입니다. 연결실체는

해외 영업활동 등으로 인하여 USD 등의 환위험에 노출되어 있습니다. 당기말과 전기말 현재

기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 장부금액은 다음과 같습니다.

공사

VIDIFI 하노이 EX-2 2010-05-06 2013-05-04 100,443,095 61,784,854 38,658,241

VNR, RPMU 베트남철도개량2공구 2011-11-15 　 27,531,503 16,122,021 11,409,482

Al Tamouh Investment.LLC 아부다비C-13 2009-04-01 　 146,889,709 38,412,542 108,477,167

합   계 1,498,465,072 953,207,605 545,257,467

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 24

(주1) VND: 베트남 통화

(주2) AED: 아랍에미리트 통화

연결실체는 내부적으로 원화 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 당

기말과 전기말 현재 각 외화에 대한 기능통화의 환율 5% 변동시 환율변동이당기 포괄손익에

미치는 영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 당기말과 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및

부채를 대상으로 하였습니다.

37-1-3 기타 가격위험

(1) 연결실체의 비상장지분상품은 미래가치 불확실성으로 인해 발생하는 시장가격위험에 노

출되어 있습니다. 당기말 현재 비시장성 지분상품 공정가치 노출액은 23,115,590천원입니

다. 가치평가시 고려된 이익이 10% 변경하는 경우 연결실체의 자본에 2,311,559천원의 효

과가 발생합니다.

(단위: 천원)

구분
당기말 전기말

자산 부채 자산 부채

USD 379,277 395,215 14,392,122 2,488,145

VND (주1) 67,096,846 54,720,020 65,979,595 54,226,406

AED (주2) 41,968 - 7,007,058 2,876,373

합계 67,518,091 55,115,235 87,378,775 59,590,924

(단위: 천원)

구분
당기말 전기말

5% 상승시 5% 하락시 5% 상승시 5% 하락시

USD (797) 797 595,199 (595,199)

VND 618,841 (618,841) 587,659 (587,659)

AED 2,098 (2,098) 206,534 (206,534)

합계 620,142 (620,142) 1,389,392 (1,389,392)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 25

(2) 연결실체의 파생금융자산은 연결실체가 발행한 주식의 주가변동위험에 노출되어 있습니

다. 당기말 현재 파생금융자산의 장부금액은 243,782,226천원이며, 연결실체의 주가가

10% 증가(감소)하는 경우 연결실체의 당기손익은 1,912,662천원이 감소(증가)합니다.

37-2 신용위험

신용위험은 거래상대방이 의무를 이행하지 못하여 손실이 발생할 위험입니다. 연결실체는

주요하게 매출채권, 대여금 등과 관련한 영업활동과 금융기관 예금, 외환거래, 기타 금융상품

등과 관련한 재무활동으로 인해 신용위험에 노출되어 있습니다.

37-2-1 매출채권및기타채권

고객신용위험은 연결실체의 정책, 절차 및 고객 신용위험관리 관련 통제를 준수하여야 하는

각 사업부문에 의해 관리되고 있습니다. 신용한도는 내부 등급평가기준에 근거하여 모든 고

객에 대하여 설정되어 있습니다. 고객 신용평가는 다양한 요소가 고려되어작성되는 신용등

급평가점수에 근거하여 이루어지고 있습니다. 채권금액은 정기적으로 모니터링되고 있습니

다.

연결실체는 매 보고기간말 현재 주요 고객 채권에 대한 손상여부를 개별적으로 분석하고 있

[…]

연결실체의 금융자산 및 금융부채에서 발생할 수 있는 주요 위험은 시장위험, 신용위험 및

유동성위험입니다.  이러한 각각의 위험들을 관리하기 위하여 이사회에서 검토되고 승인된

원칙은 다음과 같습니다.

37-1 시장위험

시장위험은 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치가 변동할 위험입니다.시장위

부채 합계 535,112,214 535,112,214 364,824,876 364,824,876

구  분 투입변수의 유의성

수준 1 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 공시가격

수준 2 직접적으로 또는 간접적으로 관측가능한 자산이나 부채에 대한 투입변수

수준 3 관측가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수

(단위: 천원)

구  분 수준 1 수준 2 수준 3 합계

당기말:

금융자산 　 　

매도가능금융자산 - - 23,115,590 23,115,590

전기말: 　 　 　 　

금융자산 　 　 　 　

매도가능금융자산 - - 25,272,574 25,272,574

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 101

험은 이자율위험, 환위험 및 기타 가격위험의 세 가지 유형으로 구성되어 있으며, 유형별 민

감도 분석은 당기말 및 전기말과 관련되어 있습니다.

37-1-1 이자율위험

이자율위험은 시장이자율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동

할 위험입니다. 한편, 당기말과 전기말 현재 연결실체의 차입금 항목은 주로 회생채무로서 이

자율변동이 금융부채의 현금흐름에 미치는 영향은 중요하지 아니합니다.

37-1-2 환위험

환위험은 환율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치가 변동할 위험입니다. 연결실체는

해외 영업활동 등으로 인하여 USD 등의 환위험에 노출되어 있습니다. 당기말과 전기말 현재

기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 장부금액은 다음과 같습니다.

(주1) VND: 베트남 통화

(주2) AED: 아랍에미리트 통화

연결실체는 내부적으로 원화 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 당

기말과 전기말 현재 각 외화에 대한 기능통화의 환율 5% 변동시 환율변동이당기 포괄손익에

미치는 영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 당기말과 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및

부채를 대상으로 하였습니다.

(단위: 천원)

구분
당기말 전기말

자산 부채 자산 부채

USD 379,277 395,215 14,392,122 2,488,145

VND (주1) 67,096,846 54,720,020 65,979,595 54,226,406

AED (주2) 41,968 - 7,007,058 2,876,373

합계 67,518,091 55,115,235 87,378,775 59,590,924

(단위: 천원)

구분
당기말 전기말

5% 상승시 5% 하락시 5% 상승시 5% 하락시

USD (797) 797 595,199 (595,199)

VND 618,841 (618,841) 587,659 (587,659)

AED 2,098 (2,098) 206,534 (206,534)

합계 620,142 (620,142) 1,389,392 (1,389,392)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 102

37-1-3 기타 가격위험

(1) 연결실체의 비상장지분상품은 미래가치 불확실성으로 인해 발생하는 시장가격위험에 노

출되어 있습니다. 당기말 현재 비시장성 지분상품 공정가치 노출액은 23,115,590천원입니

다. 가치평가시 고려된 이익이 10% 변경하는 경우 연결실체의 자본에 2,311,559천원의 효

과가 발생합니다.

(2) 연결실체의 파생금융자산은 연결실체가 발행한 주식의 주가변동위험에 노출되어 있습니

다. 당기말 현재 파생금융자산의 장부금액은 243,782,226천원이며, 연결실체의 주가가

10% 증가(감소)하는 경우 연결실체의 당기손익은 1,912,662천원이 감소(증가)합니다.

37-2 신용위험

신용위험은 거래상대방이 의무를 이행하지 못하여 손실이 발생할 위험입니다. 연결실체는

주요하게 매출채권, 대여금 등과 관련한 영업활동과 금융기관 예금, 외환거래, 기타 금융상품

등과 관련한 재무활동으로 인해 신용위험에 노출되어 있습니다.

37-2-1 매출채권및기타채권

고객신용위험은 연결실체의 정책, 절차 및 고객 신용위험관리 관련 통제를 준수하여야 하는

[…]

시장위험은 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치가 변동할 위험입니다.시장위

험은 이자율위험, 환위험 및 기타 가격위험의 세 가지 유형으로 구성되어 있으며, 유형별 민

감도 분석은 당기말 및 전기말과 관련되어 있습니다.

37-1-1 이자율위험

이자율위험은 시장이자율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동

구  분 투입변수의 유의성

수준 1 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 공시가격

수준 2 직접적으로 또는 간접적으로 관측가능한 자산이나 부채에 대한 투입변수

수준 3 관측가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수

(단위: 천원)

구  분 수준 1 수준 2 수준 3 합계

당기말:

금융자산 　 　

매도가능금융자산 - - 23,115,590 23,115,590

전기말: 　 　 　 　

금융자산 　 　 　 　

매도가능금융자산 - - 25,272,574 25,272,574

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 170

할 위험입니다. 한편, 당기말과 전기말 현재 당사의 차입금 항목은 주로 회생채무로서 이자율

변동이 금융부채의 현금흐름에 미치는 영향은 중요하지 아니합니다.

37-1-2 환위험

환위험은 환율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치가 변동할 위험입니다. 당사는 해외

영업활동 등으로 인하여 USD 등의 환위험에 노출되어 있습니다. 당기말과 전기말 현재 기능

통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 장부금액은 다음과 같습니다.

(주1) VND: 베트남 통화

(주2) AED: 아랍에미리트 통화

당사는 내부적으로 원화 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 당기말

과 전기말 현재 각 외화에 대한 기능통화의 환율 5% 변동시 환율변동이 당기 포괄손익에 미

치는 영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 당기말과 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및

부채를 대상으로 하였습니다.

37-1-3 기타 가격위험

(1) 당사의 비상장지분상품은 미래가치 불확실성으로 인해 발생하는 시장가격위험에 노출되

어 있습니다. 당기말 현재 비시장성 지분상품 공정가치 노출액은 23,115,590천원입니다. 가

치평가시 고려된 이익이 10% 변경하는 경우 당사의 자본에 2,311,559천원의 효과가 발생합

니다.

(단위: 천원)

구분
당기말 전기말

자산 부채 자산 부채

USD 276,793 55,319 360,751 54,043

VND (주1) 67,096,846 54,720,020 65,979,595 54,226,406

AED (주2) 41,968 - 7,007,058 2,876,373

합계 67,415,607 54,775,339 73,347,404 57,156,822

(단위: 천원)

구분
당기말 전기말

5% 상승시 5% 하락시 5% 상승시 5% 하락시

USD 11,074 (11,074) 15,335 (15,335)

VND 618,841 (618,841) 587,659 (587,659)

AED 2,098 (2,098) 206,534 (206,534)

합계 632,013 (632,013) 809,528 (809,528)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 171

(2) 당사의 파생금융자산은 당사가 발행한 주식의 주가변동위험에 노출되어 있습니다. 당기

말 현재 파생금융자산의 장부금액은 243,782,226천원이며, 당사의 주가가  10% 증가(감소

)하는 경우 당사의 당기손익은 1,912,662천원이 감소(증가)합니다.

37-2 신용위험

신용위험은 거래상대방이 의무를 이행하지 못하여 손실이 발생할 위험입니다. 당사는 주요

하게 매출채권, 대여금 등과 관련한 영업활동과 금융기관 예금, 외환거래, 기타 금융상품 등

과 관련한 재무활동으로 인해 신용위험에 노출되어 있습니다.

37-2-1 매출채권및기타채권

고객신용위험은 당사의 정책, 절차 및 고객 신용위험관리 관련 통제를 준수하여야 하는 각

사업부문에 의해 관리되고 있습니다. 신용한도는 내부 등급평가기준에 근거하여 모든 고객

에 대하여 설정되어 있습니다. 고객 신용평가는 다양한 요소가 고려되어작성되는 신용등급

평가점수에 근거하여 이루어지고 있습니다. 채권금액은 정기적으로 모니터링되고 있습니다.

당사는 매 보고기간말 현재 주요 고객 채권에 대한 손상여부를 개별적으로 분석하고 있습니